

KẾ HOẠCH
Thi đua khen thưởng năm học 2024 - 2025

Căn cứ điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng năm 2022;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết một số điều công tác thi đua, Khen thưởng đối với ngành Giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/2/2024 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-SGD&ĐT ngày 18 tháng 1 năm 2024 về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thi đua, khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng của UBND huyện An Lão và Phòng giáo dục và đào tạo huyện An Lão;

Hội đồng thi đua khen thưởng trường THCS Quang Trung xây dựng kế hoạch Thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Động viên cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên chủ động, sáng tạo, thi đua “Dạy tốt-Học tốt”, thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các lĩnh vực công tác trong năm học; Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua khen thưởng, đảm bảo nguyên tắc khen thưởng đúng luật, công khai, công bằng, kịp thời, có tác dụng giáo dục, nêu gương học tập. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong toàn ngành.

Tiếp tục triển khai sâu rộng các văn bản của Đảng, Nhà nước đặc biệt là Triển khai thực hiện Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng;

Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong việc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện chính sách, pháp luật về khen thưởng, đề xuất các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình công tác thi đua khen thưởng của ngành.



II. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐÁU:

1. Thi đua tập thể:

- Chi bộ được xếp loại: Hoàn thành tốt nhiệm vụ, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- 100% đảng viên được xếp loại “Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ”

- Kết nạp 1-2 quần chúng ưu tú vào Đảng

- Lãnh đạo, chỉ đạo Chính quyền, đoàn thể đạt các danh hiệu sau:

+ Nhà trường: Duy trì danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”, phấn đấu trường đạt danh hiệu: “Tập thể lao động xuất sắc”

+ Công đoàn vững mạnh xuất sắc.

+ Chi đoàn vững mạnh xuất sắc.

+ Liên đội TNTP Hồ Chí Minh tiếp tục đạt: xuất sắc cấp Thành phố.

2. Thi đua Cán bộ, giáo viên, nhân viên:

Lãnh đạo, chỉ đạo Chính quyền, đoàn thể phấn đấu các chỉ tiêu thi đua sau đây (trong từng năm học):

- 100% CBGVNV thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các cuộc vận động và các phong trào thi đua. Không có giáo viên vi phạm quy định dạy thêm của UBND Thành phố, vi phạm đạo đức nhà giáo

- Lao động tiên tiến cấp trường đạt 100%, lao động tiên tiến cấp huyện đạt từ 70% trở lên;

- Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 04 đ/c trở lên;

- Viết sáng kiến kinh nghiệm cấp trường, cấp huyện, cấp thành phố: 10% GV tham gia đạt loại Xuất sắc và Tốt;

III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng .

2. Tổ chức cho các tập thể, cá nhân phấn đấu đăng ký các danh hiệu thi đua.

3. Thành lập hội đồng hội đồng khoa học cơ sở, chăm sóc sáng kiến kinh nghiệm.

4. Tổ chức phát động các đợt thi đua trong năm học:

**ĐỢT I:* Từ ngày 1/09/2024 - 31/12/2024 chủ đề “ Lập thành tích chào mừng 42 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2024).

* *ĐỢT II:*

Từ tháng 02/01/2025 đến hết tháng 25/5/2025.

Thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng xuân năm mới mừng ngày thành lập Đoàn TNCSHCM (26/3) Mừng ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng và thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế Lao động (01/5), ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

5. Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và tổ chức đăng ký cam kết thi đua: Chính quyền phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị CCVC để các cá nhân, tập thể trong đơn vị đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; tổ chức đăng ký cam kết thi đua với những chỉ tiêu phấn đấu cụ thể. Cuối năm học căn cứ vào kết quả thực hiện được của cá nhân, tập thể để xét các danh hiệu thi đua và đề nghị các hình thức khen thưởng như đã đăng ký vào đầu năm học.

6. Tiếp tục lượng hoá, điều chỉnh các tiêu chí thi đua đảm bảo đánh giá thực chất, công khai, công bằng. Đặt các chỉ tiêu thi đua phù hợp, xuất phát từ thực tiễn, đảm bảo chính xác và khách quan.

Quy trình đánh giá: Theo dõi, giám sát và cập nhật thông tin, tự đánh giá, bình chọn theo tổ chuyên môn, bình chọn theo trường trước khi đề nghị cấp trên.

7. Khen thưởng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ: Thường GV có HS giỏi cấp huyện trở lên, Giáo viên có SKKN cấp huyện, GVG cấp trường, huyện, TP (Khen thưởng bằng cộng điểm thi đua và khen thưởng bằng kinh phí tiền mặt ...)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng, Hội đồng chấm đề tài khoa học, để theo dõi đánh giá công tác thi đua trong năm học.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, phổ biến kế hoạch thi đua đến toàn thể cán bộ viên chức nhà trường.

- Phối hợp với công đoàn nhà trường phát động các đợt thi đua trong năm học.

- Phân công các tổ chức, bộ phận theo dõi đánh giá thi đua các đợt..

- Căn cứ vào các tiêu chuẩn đạt được, Hội đồng Thi đua-Khen thưởng nhà trường tiến hành họp, xét, lấy phiếu tín nhiệm, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục theo các văn bản quy định hiện hành và xét, hoàn thiện thủ tục hồ sơ với khối thi đua, trình Hội đồng thi đua khen thưởng ngành GD&ĐT hoặc Hội đồng thi đua khen thưởng huyện theo thẩm quyền./.

V/ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN THEO THÁNG.

Tháng	Nội dung thực hiện	Bộ phận thực hiện
-------	--------------------	-------------------

<p>9/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Học tập các văn bản, các quy định quy chế của ngành, phòng, trường. - Kiện toàn ban chỉ đạo, lập kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo Tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”. - Triển khai công tác thi đua đầu năm. - Phát động phong trào thi đua đợt I. - Xây dựng chi tiêu thi đua và tiêu chí đánh giá thi đua các đợt. - Các cá nhân, tổ chức đoàn thể tự đăng kí chi tiêu thi đua. - Phát động Thi đua Đợt I Từ tháng 9/2024 đến hết tháng 12/2024. 	<p>BGH + CT công đoàn</p> <p>HT-CTCĐ</p> <p>HDTĐKT</p> <p>HĐ TĐKT</p> <p>CBGV- Tổ - các đoàn thể</p> <p>HĐ thi đua</p>
<p>10/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Thông qua các danh hiệu thi đua tại hội nghị cán bộ, viên chức- Kí cam kết. - Xây dựng kế hoạch thi đua- khen thưởng các tổ chức.. - Lập các biểu mẫu đăng kí thi đua nộp ban thi đua phòng. - Tổ chức hoạt động chào mừng ngày 20/10 	<p>HT-BCĐ</p> <p>CT công đoàn</p> <p>HĐ thi đua</p> <p>CT công đoàn</p> <p>BCH công đoàn</p>
<p>11/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động thi đua chào mừng 20/11 - Tổ chức kỉ niệm 20/11 giao lưu văn nghệ - Kiểm tra thi đua theo kế hoạch của chuyên môn và của nhà trường, của các bộ phận 	<p>HĐ thi đua</p> <p>BGH + Công đoàn</p> <p>BGH +CM+BTĐ+KTNB.</p> <p>HĐ Thi đua</p>
<p>12/2024</p>	<p>Phát động TĐ lập thành tích chào mừng ngày thành lập QĐNDVN (22/12)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục kiểm tra thi đua theo kế hoạch. 	<p>HĐ thi đua + Đội</p> <p>HĐ thi đua</p>
<p>1/2025</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết thi đua đợt I- Báo cáo kết quả thi đua đợt I với BTĐ ngành. - Phát động phong trào thi đua đợt II - Kiểm tra các nội dung thi đua theo kế hoạch -Nghiệm thu và chấm sáng kiến kinh nghiệm 	<p>Tổ chuyên môn</p> <p>HĐSP</p> <p>HĐ thi đua</p> <p>HĐ chấm SKKN theo QĐ</p>

2/2025	- Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng ngày thành lập Đảng 3/2 Kiểm tra thi đua của giáo viên và học sinh theo kế hoạch; quy định, quy chế của nhà trường	HD thi đua HD thi đua + BGH + Kiểm tra nội bộ + TPT
3/2025	- Phát động chào mừng ngày 8/3 và ngày thành lập đoàn 26/3 - Kiểm tra thi đua của giáo viên và học sinh theo kế hoạch; quy định, quy chế của nhà trường. Sơ kết thi đua giai đoạn 1 của đợt II	HD thi đua HD thi đua + BGH + Kiểm tra nội bộ + TPT
4/2025	- Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng ngày 30/4 - Kiểm tra TĐ của giáo viên và học sinh theo kế hoạch, quy định, quy chế của nhà trường.	HD thi đua HD thi đua
5/2025	- Kiểm tra thi đua của giáo viên và học sinh theo kế hoạch, quy chế của nhà trường Bình xét thi đua đợt II và thi đua cả năm học - Tổng kết việc thực hiện phong trào thi đua xây dựng THPT-HSTC.và cuộc vận động “ Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” năm học . - Tổng kết năm học : 2024 – 2025	HD thi đua + BGH + Kiểm tra nội bộ + TPT HĐTĐ + Các tổ Theo QĐ Các tổ chức đoàn thể
6/2025	- Hoàn thiện hồ sơ thi đua nộp PGD&ĐT - Duyệt thi đua với Hội đồng thi đua khen thưởng cấp trên.	HD thi đua HT-CTCĐ-TK
7,8/2025	- Tham dự tổng kết năm học, tổng kết công tác ĐKKT toàn ngành và triển khai nhiệm vụ năm học mới	Hiệu trưởng - Chủ tịch công đoàn.

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN

Bùi Đình Luân



Nguyễn Thị Tâm

11/1/2025